
  

FAKTAARK OM SEKTIONSKONTROL OG
GRADUERET TILDELING PÅ
GØDNINGSSPREDERE

SEGES har for andet år i træk lavet tildelingskort til første tildeling i raps, og kortet til tredje
tildeling i hvede er også klar. Men hvad kan de forskellige centrifugalspredere på markedet
egentlig?

I de fem faktaark, som findes nedenfor, kan du få et overblik over, hvad din maskine kan.

MED ISOBUS
Ofte har det en omkostning at få låst funktionerne til gradueret tildeling og sektionskontrol op –
det kræver en softwarenøgle, og her svinger priserne meget fra fabrikat til fabrikat. Har traktor
og gødningsspreder ISOBUS, er det oplagt at spare terminalen til gødningssprederen og
anvende ISOBUS-terminalen i traktoren til kontrol af sprederen.

Ofte kan der opstå tvivl om, om de enkelte terminaler og maskiner fungerer sammen. Det bliver
løbende testet af organisationen AEF ISOBUS, som er oprettet af en række maskinproducenter.
Databasen findes på https://www.aef-isobus-database.org, her opretter du en gratis bruger, og
nu kan du tjekke om traktorer, terminaler og maskiner kan tale sammen. Databasen findes også
som app til både iOS og Android.

Betegnelserne kan være svære at gennemskue, men her stiller organisationen en kort video til
rådighed, som forklarer, hvad baggrunden for organisationen er, og hvordan programmet skal
forstås. Den engelsksprogede video er tilgængelig her: http://www.aef-
online.org/fileadmin/user_upload/Content/videos/AEF-webbased-training/index.html
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TJEK FUNKTIONER OG KOMPATIBILITET
For at være i stand til at kontrollere sektionskontrol skal funktionen TC SC være kompatibel
mellem traktorterminal og redskab. Til gradueret tildeling er det funktionerne TC BAS og TC
GEO. Bemærk dog, at TC GEO er afhængig af en GPS-antenne og derfor sjældent optræder
som egenskab i oversigterne.

I eksemplet er der i AEF ISOBUS-app’en valgt en John Deere 7R-traktor med en
GreenStar 4600-terminal og en Sulky-Burel X40+ Econov-gødningsspreder.
Øverst i skærmbilledet ses det, at traktorterminal og gødningsspreder er
kompatible på funktionerne:

UT - Universal Terminal: Greenstar 4600 kan altså kontrollere Sulky-Burel-
sprederen
AUX-N – Tilkobling af fx joystick til kontrol af sprederens funktioner
TC Bas – Task Controller Basic. Som er nødvendig for at håndtere
tildelingskort
TC SC – Task Controller Section Control: Som er nødvendig for at håndtere
sektionskontrol

GreenStar 4600-terminalen vil altså kunne håndtere sektionskontrol og
tildelingskort og kontrollere Sulky-Burel-sprederen uden ekstra terminaler –
forudsat at funktionerne er låst op på GreenStar-terminalen.  

 
Det er væsentligt at være opmærksom på forskellige versioner af de forskellige funktioner (1.0,
2.0, 3,0). Funktionerne er kun kompatible, når de er af samme version.

UDEN ISOBUS
Selv hvis traktor og/eller gødningsspreder ikke har ISOBUS, kan det være oplagt at anvende
traktorens terminal til at kontrollere funktioner som sektionskontrol og håndtering af
tildelingskort. Det giver to væsentlige fordele.

Får man låst traktorterminalen op, vil den også kunne styre sektionskontrol og håndtere
tildelingskort til kompatible sprøjter og såmaskiner. Bruges traktorens terminal til at styre
gødningssprederen, er muligt at anvende traktorens GPS-signal – man sparer altså en antenne
på maskinen. Anvender man RTK-signal på traktoren vil det desuden give en mere præcis
sektionskontrol, som er en fordel – særligt ved brug på såmaskine og sprøjte.



Figur 2: Eksempel på sammenkobling af traktorterminal, Amatron 3-terminal og Amazone ZA-
TS-gødningsspreder.

Faktaark: Gødningsspreder – Amazone
Faktaark: Gødningsspreder – Bogballe
Faktaark: Gødningsspreder – Bredal
Faktaark: Gødningsspreder – Kverneland
Faktaark: Gødningsspreder – Sulky Burel
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